(Laterani, vi1 Kal. Aprilis.)

Ex relatione dilecti filii, magistri O... Mainel, ca-
nonici Beate Marie de Salis Bituricensis, sceepi-
mus quod, cum consuetudo in Bituricensi dimcesi
habealur, ne cuiquam patrimonium suum vendere
liceat nisi tali qui sit ei propinquior in linea pa-
rentele, si forte sufficiat ad emendum, B.... quon-
damavunculus ejus, portionem hereditatis sue P...
militi, Buricensis dieceseos, presumpsit vendere
in ipsius prejudicium et gravamen, cum et ipsius
justo pretio emisseteamdem,si fuiseet ab eo super
hoc requisitus. Quia vero prefatus clericus non juri
civili, sed provinciali consuetudini, volens inniti,
postulavit a nobis sibi justitiam exhiberi, discre-
tioni veslra per apostolica scripta mandamus, qua-
tenus partibus convocatis, etc.,quod justum fuerit...
facieotes... firmiter observari. Nullis lilteris ete.

Datum Latersni, vi1 Kal. Aprilis, anno sexto

XXXV.
ABBATI SANCTI JULIANI, MAJORL ARCHIDIACONO, TU-
RONENSIBUS.
Sententiam, a J. magistro seholarum Aureliancn-

sium, ad hoc a papa delegato, in causa electionis
rioratus Graciacensis lalam, auctorilate apostolica

confirmat (46).

Cum olim inter dilectos filios magistrum P... de
Vico, et A... Archenaud, super electione vel nomi-
natione prioratus Graciacensis questio verlere?ur,
ipsis apud seden apostolicam constitutis, quoniam
de meritis cause nobis constare non polerat, eam
dilectofilioJ... magistroschularum Aurelianensium,
sub certa forma, de assensu partium duximus com-
mittendam. Ipse vero, mandato nostro recepto,
partes ad praesentiam suam Parisius convocavit, et
to coram eo negotio examinato diligenler,
et plene discusso postquam per depositiones testium
solemniter publicatas, et partium instrumenu}. (!e-
cretum etiam electionis canonicorum snbaol:lpllo-
nibus roboratum, et alias rationes de singulis ha"
buit notitiam pleniorem, uiraque parte presente,
ac sententiam instantius postulante, habito multo-
rum Parisiusjuradocentium, et aliorum prudentum
consilio, electionem vel nominationem factam de

communicato, attente contulimus. Nulla omnino

inest discrepantia. .
44) Sic. Legend. forle Fani. oo I
{45 De monasterio Mediano Bituricensi, vide

. Christ. t. 11, col. 124,
Ga(‘lo) Vircie epistélnn libri quinti 37.
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ipso A... in prefata ecclesia reprobavit certis de A bus intimavit. Cum igitur de premissis delegatus

causis, et quatenus proeesserat de facto cassavit,
electionem vero magistri P. approbavit auctoritate
nostra et canonicam judicavit, deditque capitulo
Beati Austregisili Bituricensi, ad quod prafata Ec-
clesia pertinet, in mandatis, ut, non obstante de-
cani (47) absentia, qui Bononie morabatur, electio-
nem magistri P. quam ipse approbaverat confirma-
ret ; aloquin ipse id auctoritate rescripti apostolici
adimpleret.Contradictores etiam excommunicationi
subjeoit, juxta nostrarum continentiam litterarum,
injungens auctoritate nostra dilecto filio, R... Bitu-
ricensi archipresbylero, et R... archidiacono Bor-
bonensi. ut ad premissam ecclesiam Beati Austre-
gisili accedentes, ipsius capitulum, ut pareret late
sententie efficaciter inducere procurarent, contra.
dictorum et rebellium nomina, si qui essent, et pro-
cessum sibi negotii rescripturi: qui sepius illuc
euntes omnes preter ipsum A. invenere concordes
late pro magistro P- sententie sponte parentes,
canonicos insuper Graciacenses in hoco reperere
unanimes, illos eliam, qui prius sibi fuerant adver-
eati, quemadmodum suis etiam litteris fideliter re-
scripeere. Dictus vero A. smpius requisitus et moni-
tus, ipsi magistro P. contumaciter se opponit. Unde,
ocum inciderit in latam, secundam formam rescripti
nostri, excommunicationis sententiam in rebelles,
eum excommunicatum publice nuntiavit, et fecit
per alios nuntiari ab omnibus evitandum ; sepedi-
ctum vero magistrum ad predictam remisit Gracia-
censem ecolesiam confirmatum, sicut a nobis rece-
perat in mandatis, ubi concorditer et unanimiter
est rooeptus, sicut capitulum nobis litteris patenti-

_(47) De Decanis 8. Austregisili de Caslro, Bilu-
ricen. circa hec tempora, hec spud Galliz Chri-
stian® auctores reperiuntur.

« II. w;lle[mns, cui Alexander PP. IlI. unno
1473, privilegium concessit, quod, nou obstante
:int.e{dloto, se tult.m;lalal ecclesiastice cadavera tra-

antur, reperitur adhue in quibusdam charti .
1188, 1190; 1199, » 1 s

» ll[. Henriocus, Decanus 8. Austregisili, frater
Simonis, Cantoris, Bituricensis, et avunculus Hen-
rici de Poliaco, repetitur in variis actis ab anno
1208 ad anoum 1221.8ed jam obicrat anno 1223, a
quo ejus anniversarium celebrari reperitur. » Ista
quidem hic praleriisse nobis religio fuit, ideo quia
innotisad epistolam libri quinti37, qua de decano 8.

Austregisiliintelligenda erant, de decanocathedralis D

ecclesi@ Bituricensis, per oscitantism accepimus.

(48) Epistola hec exiat, sed valde mutila, inter
Decretales, duobue in locis ; 1o Lib. 1, tit. 6, De
eleclione el electi potestate, cap. 22 ; 2¢ lib. 1, tit. 27,
De sententia et re judicata, cap. 19. Qua in utroque
loco levntur, hic uncis inclusa sunt.

(&; ide epistolam libri quinti, 8 not.

(50) Forte legendum, de Cappenberg, ordinis Pra-
monstratensis illustre ceenobium, fundatum in avita
arcis looum a Golfrido, comite de Cappenberg,anno
1186. BuceL Germam. sacr. part. 11, pag. 1, 159.
Huaic monasterio,tunctemporis,praerat Hermannus,
ox nobili comitis Lotharii Arensis et Merensis et Hil-
degundis stirpe nobilissimus filius, qui quadraginta
annis presulatum miro .omnium favore et amore
administratum moriendo reliquit anno 1210 Annal.
Pramonstr. tom. 1, col 436,

idem nos litteris suis curavit reddere certiores, nos

quod ab eo tam provide faclum est obtinere volen-

tes debitam firmitatem, per apostolica vobis scripta
mandamus, quatenus tam diffinitivam, uti jus est,
auctoritate nosltra, per censuram ecclesiasticam fir-
miter observari, quam excommunicationis senten-
tiam, siout rationabiliter est prolata, usque ad sa-
tisfactionem debitam appellatione postposita, fa-
ciatis.

Dat..... an. sexto.
XXX (48).

........... PRENESTINO EPiscoro (49), AposToLicE
SEDIS LEGATO.....,... DE CAPEMBACH (50), ET.....
DE SCELDE (51) ABBATIBUS, iN COLONIENSI ET MO-
NASTERIENSI DICECESIBUS CONSTITUTIS.

Mandat ut idoneum ad praeposituram ecclesiz Colo-

niensis prafici curent.
(Laterani, v Id. Aprilis.)

(52) {In causis que summi pontificis judicio deci-
duntur, et ordo juris etvigorequitatisest suhtiliter
observandus;cum insimilibus cagibus ceteritenean-
tursimiliterjudicare,nisiforte cum aliquid,causane.
cessitatis et utilitatis inspecta, dispensalive duxerit
statuendum]. Dudum ergo majore Coloniensis eccle-
sim preepositura vacante (55), cum ad tractandum de
substitutione preepositi canonici conveniesentin duas
partes, eorum fuere vota divisa; quibusdam sanelo-
rum apostolorm prapusitum (54), aliis autem pra-
positum Sancti Georgii (55), ad prsposituram eli-
gentibus memoratam; missisque propter hocnuntiis
ad apostolicam sedem, de ipsorum assensu, ad di-

(51) De abbatia ista nihil apud Bucelinum. Germ.
sacr. Sed forte legendum de Scheida, al. Sceida, al.
Degor, que est abbatia Premonstratensis ordinis
filia Cappenberge; sita est in Angaria et comitatu
Marcano dieceseos Coloniensis. Gall. Christ. t. III,
ool. 802. Quis abbatim de Scheida tunc fuerit abbas,
in ambiguo relinquunt Annales Premonstratenses.
Hermanum II an. 4296, mox, annc incerto, sed
ineunte seculo x11. Volmarum agnoscunt, virum
singularis prudentie, doctrinm et rerum a endarum
periti@. Annal. Praeemonst.tom. II, col. 773.

(52) Vide Decret. lib. 1, loc. cil.

(53) Verisimiliter perobitum Ludovici, qui mujor
prepositus testis legitur, cum Udone decano, in
charta feederis initi inter Adolfum, Coloniensem
archiepiscopum, ct Windekindum, Corbeix Ssxo-
nice abbatem, Aquisgrani 1v Non. Jul. in die ooro-
nationis Othonis, Romanorum regis [V, an. Incarn.
Domini 1498, indict. 1. Post eum, Theodoricum
Heinsbcrgensem memorant auctores Gallie Chris -
tian®, qui ex praposito factus est archiepiscopus
post Brunonem IV, an. 4208. Gall. Christ. t. Ill.
col. 717.

(54) Theodoricum nomine, ex litteris Guidonis,
cardinalisepiscopi Preenestini, ubitestisadest eidem
cardinalibona abbati® Paynensis confirmantis,anno
1202. HonTHEIM, Hist. Trevir.t.]. p. 642, instr. 449.

) Bngelbertum nomiue ; ex iisdem litteris. Vide
epistolam libri tertii 54, not. et epistolam libri
quinti 71 net.
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lectos fiiios, A... delacu (56), J... de Claustro (57), A litterisipsorum accepimus, Sanctorumapostolorum

etJ... de Valle Sancti Petri (58) in Herterbarch
.al. Heisterback], abbates, sub ea forma commissio
est obtenta, quod, auditis que preponerentur hine
inde, si de partium procederet volurtate, diifini-
tivam sententiam promulgarent, alioquin causam
sufficienter instructam ad nostramremitterent au-
dientiam, statuentes partibus terminum competen-
tem, quo per se vel responsales idoneos ad aposto-
licam sedem accederent, sententiam recepturs.
(Ipsi vero, mandatum apostolicum fideliter exsequi
cupienles (59), partes ad suam presentiam convoca-
rant, recepern:t testes hinc inde productos (60),
examinarunt eligentium conscientias, audierunt
allegationes utrinque. Kt quonian prazpositus Sancti
Georgii ipsorum sententiz se tandem asseruit nolle
stare, depositiones testium hinc inde receptas, et
allegationes partis alterius, sub sigillis suis (61) ad
sedem apostolicam destinarunt], partibus festum
Beati Michaelis, tunc proximo futurum, veniendi ad
sedem apostolicam terminum prefigentes, quem
prapositus Sanctorum apostolorum, allegans quod
terminus tam prolixusdispendium ecclesie genera-
rat, ad festum Santi Servatii breviavit. [Cumque
nuntii prepositiSanctorum Apostolorumad nostram
presenliam accessiseent, prepositusSancti Georgii
nec venil, nec misit idoneam respoasalem]; sed
venerabilis frater noster (62)...... Coloniensis ar-
chiepiscopus ejus absentiam excusavit, asserens
eum captum, arrepto itinere ad sedem apostolicam
veniendi, a nobili viro, W., Juliacensi comite, de-
tineri. Nos autem, nealiquid disponere in ejus pre-
judicium videremur, per dilectos filios..... Preposi.
tum Sancti Gereonis (63), et B. concancnicum suum
mandavimus ad festum resurrectionis Dominic® sub
peremplorio partem utramque citari. Qui, sicut ex

{56) Abbatiam de Lacu, tunc temporis, regebat
Albertus, « ab insignisapientia, virtutum cultu, de-
votione et solertia laudatus,qui occurrit circa an-
num 1199 in litteris Joannis, archiepiscopi Trevi-
rensis. Moderatus annis 19, mortallitalem exuit anno
1219. » Hactenusauctores Gallim Christiane ; (tom.
XIIl, col. 608). qui quidem Bucelinum (German.
sacr. part. 1, pag. 203), secuti sunt. Verum, Hun-
theimius instrumentum quoddam edidit, quod ipse
datum anteannum 1193 existimat, in quo Alberius,
Lacensis abbas, testis diserte memoratur. Hist.
Trevir., tom. I, pag. 621, instr. 434.

(57) Legendum omninovidetur non J. sed H. Her-
mannus enim, tunc temporis, monasterii de Claustro,
sive Hemerodiensis, abbas veperitur. Vir nobili
sanguine natus, ex canonicoBonnensiprimum mo-
rachus Claustri factus, de hinc ad prioris munus
delectus est. Postea Hcisterbachii monasterii anno
1183 abbas, demum, ante annum 1190, Claustrum
rovocatus, ibidem abbatis officium egit, nec non
nisi anno 1215, ampliande religionis zelo, truns
Rbeoum ad conetructionem looi 8. Mari® abbas mi-
snvit, in qua functione expletis octo annis, plenus

ierum meritisquedives, spiritam Creatori reddi-
dit. Gall. Christ. t. XI11, col. 635. Qua quidem oon-
firmantur ex instrumentis apud Browmn. Annal.
Trevir. t. 11, p. 110.

(38) Hic etiam erratum esse videtur in littera ini-

prepositum viva voce, prepositum vero Ssncti
Georgii per litteras et nuntios, pariter citaverunt,
qui, citatione recepta, se scripsit ad sedem apos-
tolicam accessurum. Verum, cum nec ad terminum,
nec ultra terminum, etiam per octo hebdomadas
expectatus, venerit, vel miserit idoneum respor.-
salem, eum reputavimus contumacem, eumdem in
expensas legitimas parti condemnantes adverse.
Visisigitur allestationibus, et [gestis judicum di.
ligenter inspectis, invenimus, quod pro preposito
sanctorum apostolorum auctoritas, pro preposito
vero Sancti Georgii numerus eligentium, faciebat ,
cum primus, aquatuordecim tum personis tum ca-
nonicis, qui alios tam mtate quam dignitate ac ordi-
B e (64) precedebant ; secundus vero, a viginti qua-
tuor fuisset electus.) Objiciebatur autem preposito
Sancti Georgii minor scientia, defectus mtatis, et
quod inminoribuserat ordinibus constitutus. Unde,
cum preepositure illi essetarchidiaconatus annexus,
non erat ei dignitas conferenda, ratione cujus co-
gebatur infra prefixum a canonibus spatium in
diaconum promoveri. Proponebatur autem pro al-
tero, quod vir erat ®tate,scientia et moribus com-
mendandus. Unde, meliori ducti zelo propter hoo
electores ipsius in cum se confessi fuerant convenis-
se, nec solum sui, sed quidam alterius etiam elec-
tores, eum prudentiorem esse, prasertim in spiri-
tualibus, asserebant, quamvis alium magis utilem,
maxime circa temporalia propter potentiam, fuerint
protestati. [Cum autem allegationes pro eodem pre-
posito Bancti Georgii coram judicibus ipsis propo-
sit®, nobis non fuerint prazsentate, propter quod
non potuimus per nos scire quid objecerit, vel quid
responderit ad objecta, sicque causa remissa non
fuerit ad nos sufficienter instructa, lunc (65) ad

c

tiali qua designatar nomen abbatis monasterii de
Valle 8. Petri, seu Heisterbacensis. Constat enim
Gerardum, seu Gebardum, olim canonicum8. Marie
ad Gradum, deinde monachum Hemmerodensem
(seu Claustrensem), demum Hermanno, primo
abbati Heisterbacensi, ad Claustri regimen trans-
lato, ante annum 1190 suffeotum fuisse. Anno vero
1202 ; monasterii quod nune est, fundamenta jesit,
septimoque inca@pti operis anno, prelature sua de-
cimo tertio, Christi nati 1208, xv Kal. Martii, mi-
ravit ad Dominum. De eo multa apud Cesarium,
D lib. x11 Dialog. c. 6. Vide Gall. Christ. tom, I,
col. 792.
(69) Decret 1. 1, desant.
60) Desunt. .
61) D:cret., processum loco d. t. h.i.r. et abl.
. a. 5.d.s. .
P (62) Adolphus I léde Altena) filius Everardi, comi-
tis Altenensis, el Margarite Juliacensis, quem ex
majoris eccl: sie praepositoad Coloniensem thronum
anno 1193 evectum, usque ad annum 1205 sedisse
notum est. Gall. Christ. t. 111, col. 683.
(63) Ili nomen erat Theodorus, non Arnoldus,
routcm{’ocenmus in notis ad epistolam libri tertii
g , not. Vide Honraem. loc. cit.

64) Decretal. ""’5‘"“
{65; Deest hoc verb. Decietal.
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diffinitivam sentontiam ponduximus procedendum, A simus audientiam et benignam. l;reratus autem

sed decisionem ipsius causa dilectis filiis.... Sanct;
Geronis, etc (66) Sancti Severini praposilis Colo-
niensibus etc.... decanos Bunensi (67) duzximus com-
millendam, per apostolica scripta mandantes eisdem,
qualenus (68) si vel esset notorium, vel per jam
acta (69) constaret quod jam dictus prepositus
Sancti Georgii, dum electionis tempore pateretur,
vel in ordinibus, vel scientia, vel ®tate, defectum,
qui eum juxts sanctiones canonicas impediret ad
hujusmodi officium promoveri, ei, sublato appella-
tionis obstaculo (70), non obstante illius absentia
corporali, silentium imponentes, preeposilo sancto-
rum apostolorum preposituram adjudicarent eam-
dem, et eum in corporalem posscssionem miltentes,

praepositus Sancti Georgii memoratam sententiam,
aut irritam esse, autirritandam fore dicebat, alle-
gans appellationem suam fuisse canonicam, propter
duas recusationes predictas, et inordinatum fuisse
delegatorum prccessum, propter duas pracipue
rationes, quia videlicet delegati testes de novosuper
defectu mtatis et ordinis, contra juris formam, post-
quam fuerat coram primis judicibus omnino con-
clusum, et contra commissionis nostre tenorem,
qua fuerat expressum, ut procederent contra eum,
si defectusoppositus, autesset notorius,autper jam
acta probatus, recipere presumpserunt. Unde, cum,
ex eo quod, testes fuerunt super utroque defectu
recepti, constarel ipsum non esse notorium, et at-

pacifice facerent possessione gaudere (71). Alioquin, B testationes prescripto modo recepte sibi de jure

cum in eum nonsolum plures, sed du®pene partes
convenerint, et,impedimentis cessantibus, prasumi
deberet (72), quod eum elegerint bono zelo, praepo-
siti sanctorum apostolorum electione, appellatione
remola (73), cassata, eletlionem confirmarent il-
lius, et ei facerent prazposituram assignari predic-
tam, et de celero tanquam preposito responderi.]
Contradictores, monitione premissa, per censuram
ecclesiasticam, appellatione postposita, compescen-
tes. Quod si non omnes his exsequendis possent
pariter interesse, duo eorum ea nihilominus adim-
plerent. Delegati vero partes ad suam prsentiam
citaverun!, coram quibus fuit pro jam dicto prepo-
sito Sancti Georgii allegatum, quod sub eorum non
tenebatur examine litigare, cum unus ipsorum ad-
versurio suo esset proxima consanguinitate conjun-
otas, alius vero,concanonicusejus, nimiasibi fami-
liaritate constrictus; unde, tanquam suspectos illos
recusans, ad nostram audientiam provocavit, recu-
satione hujusmodi coram nobis se asserens proba-
“ turum. Ipsi vero interposile appellationi minime
deferentes, testes alios super defectu ®tatis et ordi-
nis receperunt, quorum depositionibus publicatis,
contra sepedictum prepositum Sancti Georgii dif-
finitivam sententiam protulerunt, el:ctionem alte-
rius confirmantes. Idem autem prepositus ad pre-
gentiam nostram accedens, causam eamdem sub
certa forma obtinuit delegari, secundum quam ta-
men non exstitit aliquatenusinipsa processum, sed
post reditum ejus, cum in die festo Pentecostes,

prejudicare non possent, petebat, quod, non ob-
stante predicta sententia,sua confirmaretur electio,
contra quam nihil canonicum erat sufficienter os-
tensum, sed nec prpositusSanctorum apostolorum
poterat ei defeclus objicere memoratos, cum eum
in alia ecclesia jam prepositum inter Colonienses
priores (sic) approbando receperit, cessante prorsus
hujusmodi quastione.

Ad bec autem pars respondit adversa, quod re-
cusationes praedicte legitima non fuerunt, quoniam
altera fuit falea, et reliqua fuit frivola, cum delegati
nepos illius, qui, tanquam suspectus, consanguini-
tatis recusabatur obtentu, nepotem prapositi Sanc-
torum apostolorum solemniter duxerit in uxorem,
et liberos genuerit ex eadem, contra quorum con-
jugium, licet aliquando fuerit de consanguinitate
propositum, nondum tamen erat Ecclesiz judicio
retractatum. Alterum vero de jure suspectum illa
familiaris amicilia non reddebat, quod videlicet in
quadam ecclesia fuerat decanus, in qua prepositus
Sanctorum apostolorum fuerat canonicus, et quod
ad sua negotia pertractanda tanquam amicum eum
consueverat quandoque vocare, cum judex non ini-
micus esse debeat sed amicus. Porro, qualescunque
fuerint recusationes hujusmodi, noluit tamen eas
coram arbitris communiter electis probare, secun-
dum quod pariter dictant jus canonicum et civile,
quod non in favorem illius, qui causa frustratoriz
dilationis nititur declinare judicium, sed eidem est
potius introductum, contra quem malitiose molitur

occarione dissensionis hujusmodi, gravis esset tu- I) judicium declinare, cum non sit hominum malitiis

multus in clero ac populo suscitatus, compulse
sunt partes al sedem apostolicam iterum laborare.
Sepedictus ergo prapositus Sancti Georgii per se
ipsum prepositus vero sanctorum apostolorum per
procuratorem idoneum, nostro se conspeclui pra-
sentavit, quibus in auditurionostro plenam conces-

“(66) Nomine Hermanno. Vide Hontheim, loc.
cit.

(67) De isto, nihil omnino ad manum babe-
mus.

68) Decretal. tantum habent, judicibus commi-
ms.u) ut. S !

indulgendum. Testes autem ad probandum defec-
tum etatis et ordinie non ideo receperunt, tanquam
non esset notorinm impedimentum utrumque sed
e0s ad majorem cautelam ex super abundanti reci-
pere decreverunt. Unde, cum judex non secundum
unam tantum probationis speciem animi sui motum

(60)Decreta.., ea que jam dicta erant.
70) Desunt Decret,
71) Desunt Decret.
72) Decretal., appareat.
8) Desunt hzo verba in Decr.
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informet, si etiam testes illos delegali minus pro- A electionis tempore fuerit ex inspectione corporis

vide recepissent, propter evidentiam tamen noto-
riam legitime processerunt,praesertim cum propler
hec non fuerit appellatum.Ceterum, contra senten-
liam replicabatur eorum, quod cum coram primis
judicibus contra electionem s®pedicti Sanctorum
apostolorum preapositi fuisset objectum, quod ejus
electio presumptafueral contra canonicas sanctio-
nes, quibus cautum est evidenter ut tunc alter de
altera eligatur ecclesia, cum in ea, quod tamen vix
creditur,nullusidoaeus invenitur,idem prepositus,
qui non erat de corpore cathedralis ecclesi,in qua
multi repericbantur idonei, contra duarum peae
partium voluntatem, qu suo privilegio renuntiare
nolebant, ad preposituram ipsius in earum praju-
dicium non debebat assumi, presertim cum, juxta
statuta canonica, non posset preposituram cui al-
ligatuserat dimittere absque sui auctoritale ponti-
ficis, et ad aliam se transferre. Sed responsum est
econtrario, quod electores prepositi Sancti Georgii,
pro eo quod ipsum elegerant infra ordinem, et ®ta-
tem, in peenam inciderant constitutionis canonica
in Lateranensi concilio promulgate, per quam hu-
jusmodi presumptores decernuntur, et electionis
ea vice potestate privati per iriennium, et a benefi-
ciorum suorum perceptione suspensi, unde penes
alioseligendi duntaxat noscitur remansisse potestas,
qui extraneum eligendo juri suo generaliter omnes
_ renuntiare quiverint, presertim cum nullum de
predictis presumptoribus eligere debuissent. Ve-
rum, hec ratio puterat forte locum habere, si pre-
dictus przpositus Sancti Georgii prius fuisset ele-
ctus, sed eccntra presumitur quod alius prius a
prioribus electus foisset, qui prius debebant ,
secundum ordinem, nominsre. Ideoque, si vel
mistim electi fueruot , nondum illi fuerant
eligendi potestate privati, quando in eorum
prejudicium isti extraneum eligere prazsuma-
pserunt, sed nec illad de jure valebat, quod in
commissione nosltra fuerat sine conditione man-
datum, ut si vel unus uni de tribus obsta-
ret defectibus, alternum confirmarent, cum illud
tacita fuerit veritate subreptum, nec nosintellige-
bamus exceptiones legitimas exclusisse, qua pote-
rant, vel in personam objici, vel in factum. Nos
igitar, super iis et aliis, que partes in auditorio

perspicue monstrabatur, et propter defectum ordi-
nis, quem electionis suz tempore confessus est
habuisse, cum postea fuerit insubdiaconumordina-
tus; electionem autem alterius, praserlim propter
contradictionem multorum volentium de idoneis
corporis sui membris prafici sibicaput, et propter
contradictionem archiepiscopi pradicti, qui non
consentiebat ecclesia su® privilegio derogari,aucto-
ritate apostolica decrevimus irritandam. Ne vero
contingat Coloniensem ecclesiam ex iterata dissen-
sione gravius conturbari, discretioni vestra per
apostolica scripta mandamus, quatenus capitulum
ipsius ecclesi® ad electionem canonicam et concor-
dem moneatis attentius, et efficaciter inducatis,
qualiter si forte, quod absit! provenire non poterit
infra mensem, extunc, auctoritate nostra suffulti,
sublato cujuelibet contradictionis et appellationis
obstaculo, personam idoneam eis in prepositum
preficere studeatis. Contradictores, etc. Quod si
non omnes his exsequendis potueritis,aut volueritis
interesse, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, v Id. Aprilis.

XXXVII (74).
ARCHIEPISCOPO BITURICENSI (75); PRIORI EXOLDUNENSI.
Ut w. Gervasu, subdiabonum, praebenda in Xancto-
nensi ecclesia spoliatum, sub excommunicationis
peena restitui faciat.
(Laterani, xviir Kal. Februarii.)

Cum olim dilectus filius, W... Gervasii, subdia-
conus, ad sedem apostolicam accessisset, ipsi resti-
tutionem canonic® Xanctonensis,qua injuste fuerat
spoliatus, humiliter postulanti, et...... Alnisiensi
archidiacono subdiacono nostro, eidem super hoo
pro Xanctonensi ecolesia resistenti, dilectum fllium
nostrum, P, (76) tituli Sancte Casciliz presbylerum
cardinalem, concessimus auditorem, qui cum ea
que hinc inde proposita fuerant nobis plene et fide-
liter retulisset, cognito ipsum eadem canonica pre-
termisso jurisordine destitutum,et abonse memarie
Lucio papa, preadecessore nostro, postmodum sen-
tentialiter restitutum, sicut ipse probabat per ejus-
dem litteras,quas super hoc in medium ostendebat,
deconsiliofratrum nostrorum,ejusdem predecesso-
risnostrisententiam circa restitutionem ipsiusde-
crevimus exsecutioni mandandam, salvis tamen in

nostro proponere curaverunt, cum fratribus nostris [ aliis exceptionibus ccclesiz memoratw® legitimis,si

deliberavimus diligenter, et, quoniam, prateralias
rationes, ex eo etiam non immerito movebamur,
quod ex hac dissensionegravescandalumimmine-
bat, cum uni de duobus electis plures de canonicis
irrevocabiliteradhererent,quibuset metropolitanus
tota intentione favebat, alterum vero majores sine
revocatione fovebant, quibus et priores Colonienses
suam praestabant ex totofavorem, electionem unius
przcipue propter defectum aetatis, qui quantus

(74) Epistolam hano laudat Bzovius, Annal.tom.
X1, p l.gb 101, § 14.
(‘75) v, eplst 52, not.

Pataor. GCXY.

quascontraeum ejusdem ecclesiz canoniciopponen-
das ducerent et probandas; pracipientes episcopo,
decano et capitulo Xanctonensibus,ut eumdem sub-
diaconum tanquam canonicum suum plenarieresti-
tutum,in canonicum etfratrem reciperent,et fralerna
eam charitate tractarent, eidem stallum chori et
locum capituli, sublato appellationis diffugio, assi-
gnantes; nihilominus, venerabili fratri..... epi-
scopo (77), et dilecto filio...decano Pictaviensi (78),

(76 Lib, 11, epist. 32, not.
77) De isto agimus alibi,
(78) De isto etiam agitur alibi.
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per scripta nostra mandantes, ut, si nollent super A declinaris, et malueris contra stimulum calcitrare,

hoc mandatum apostolicum adimplere, ipsi eos ad
id, monitione premissa, per censuram eccle-
siasticam cogere non differrent.Cumque memoratus
subdiaconus jam dictis.... episcopo (79), decano
(80) et capitulo Xanctonensibus, tam nostras quam
exsecutorum litteras presentasset,ipsi,spreto man-
datoapostolico et admonitionibus eorumdem,cu:ius-
dam frustratoria appellutionis pretextu, cum ipsa
in litteris esset inhibita,ipsum recipere contempse-
runt; quare prenominati exsecutores, lam eorum
ecclesiam quam personas contradicentium et non
expresseconsentientium,supposueruntecclesiastico
interdicto, sicut eorum litter nobis exhibita conti-
nebant, qui sententiam parvipendentes ecamdem,
in contemptum apostolice sedis et nostrum, nihilo-
minusdivina presumunt officia celebrare. Quoniam
igitar ferro abscindenda sunt membra, qui fomen-
torum non sentiunt medicinam, discretioni vestra
perapostolicascripta mandamus atque precipimus,
quatenus interdictum ipsum, remoto cujuslibet
contradictionis et appellationis obstaculo, faciatis
inviolabiliter observari. Quod si forsan, qued non
credimus,observare noluerint, sed potius conluma-
citer duxerint resistendum, vos, ipsos, omni appel-
latione et contradictione remola, excommunica-
tionis vinculo innodelis, et excommunicatos tandin
faciatis publice nuntiari, donec et prafatum W.
subdiaconum., per nos sententialiter restitutum,
duxerint admitlendum, et ad nostram prasentiam
cum vestrarum litterarum testimonio accedentes,
nobis desuocontemptuet contumacia sastisfecerint
competenter. Nullis litleris obstantibus harum
tenore tacito, etc. Quod si non ambo... tu, frater
archiepiscope, etc.

Datum Laterani, xvin Kal. Februarii,pontificatus
nostri anno sexto.

XXXVIII (81).

MAGISTRO PREPOSITINO, MAGUNTINO 8CHOLASTICO, SP1-
RITUM CONSILII SANIORIS.

Hortatur, et mandat ut ad bonam frugem redeat, et
archiepiscopo Maguniino pareat, alias beneficiis
ecclesiasticis spoliabitur.

(Laterani, 1v Id. Aprilis.)
Credebamus hactenus quod sapientia regnaret in
senibus, et ornaret prudentia litteratos ; sed in te

quam statutis Ecclesi@ Romana& parere ? Nunquid
nor nosti quod venerabilis frater noster, S. (82)
achiepiscopus Maguntinus, pallium ab Ecclesia
Romana recepit ? Nunquid te latuit, quod publice
dictum fuit, ut nunc, sicut accipimas, litteras,quas
ipsi concessimus, asseras esse falsas, sicque tacite
saltem defendas illas improvidus, qua ad perhiben-
dum testimonium falsitatisuntafalsariisimpetratz?
An nostrum fortasse presumis judicium reprobare,
judicando de nobis, qui a nobis, es potius judican-
dus? An oblitus fortasse es illius, quod s@pe non
solum legisti sed etiam docuisti, quod servus suo
domino stat aut cadit, et qui nos judicat Dominus
est,et instar est sacrilegii de judicio principis judi-
care? Quamvis, etsi ab bujusmodi liberi simus ex
collata nobis ceelitus potestate, prompti tamen ex
apostolica humilitate fuerimus sufficientes super
his reddere rationes. Licet igitur in penam tuam
gravius procedere de jure possemus, volentes te
tamen ad obedientiam revocare, perapostolica tibi
scripta mandamus et districte precipimus, quate-
nus reversus ad mentem, ad predicti archiepiscopi
reverentiam celeriter et humiliter redeas, et in ipsa
firmiter et devote persistas ; alioquin, noveris nos
eidem archiepiscopomandavisse, ut,nisiinfra men-
sem postsusceptionem presentium impleveris quod
mandamus, extunc te, sublato appellationis obsta-
culo, auctoritate nostra suffultus, omnibus eccle-
siasticis beneficiis spoliare procuret, et ea personis
idoneis faciat assignari. Ideo autem graviter te
C corripimus, et utinam efficaciter corrigamus! quia

dolemus te conversum esse in arcum perversum,de

quo apostolica sedes aliud cogitavit.

Datum Laterani, 1v Id. Aprilis,

XXXIX (83).

CANONICIS ET UNIVERSO CLERO ET POPULO, IN MAGUNTINA
DIOKCESI CONSTITUTIS, SPIRITUM CONSILII SANIORIS.

Mandat ut archiepiscopum Magunmtinum recipiant.

B

(Laterani, v Id. Aprilis.)

Quod vobis subtrahimus nostre salutationis allo-
quium, et apostolica benedictionis gratiam denega-
mus, non duriti® nostre, sed illorum contumacia
potius imputetis, qui elegerunt magis sententiam
excommunicationis incurrere, quam mandatis apo-

jam,quod dolentesdidicimus,econtrario experimur, [) stolicis obedire. Sane, universitatem vestram credi-

quod senio desipis, qui tempore sapueras juven-
tutis, et multa litters ad insipientiam te adducunt.
Nunquid etenim non legisti, quod crimen ariolandi
est nolle acquiescere, et scelus idololatrie nolle
obedire ? Nunquid similiter non legisti, quod obe-
dientia victimis antefertur ? Ut nunc, obedientie
semita derelicta, scienter ad inobedientim devia

f79; Lib. v, epist. 116, not.
80) Gaufridus I, decanus Santonensis, notus in
instrumentis ab anno 1199 usque ad annum 1207.
Gall. Christ. tom. II, col. 1088.

(81) Vide Raynaldum, anno 1203, 3 50.

mus meminisse, qualiter super discordia Ecclesi®
Maguntine dolentes, causamipsius venerabili fratri
nostro, G. (84) episcopo Prenestino, apostolics se-
dis legato,duximus committendam; qualiter ipse in
mandati nostri exsecutionem procedens,electionem
factam de venerabili fratre nostro, S. (85) archi-
episcopo Maguntino curaverit confirmare, et nos

(82) Vide epistolam libri quinti 15, not.
83) Vide Raynaldum, anno 1203, § %0.
84) Vide eristolam libri quinti 8. not.

85) Epist. libri quinti 14, not.
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tandem ratum habentes quod factum fuerat ab eo- A nitatcm tuam perapostolica scripta monemus,qua-

dem,archiepiscopo ipsi pallium duximus conceden-
dum. Meministis etiam, qualiter vos mandaveri-
mus eidem archiepiscopo reverentiam et honorem
debitum exhibere, exsecutionem mandati nostri ce-
teris exsecutoribus committentes, qui vos ad illud
cogereut exsequendum. Verum, quia nondum ad
ipsius archiepiscopi reverenliam accessistis,univer-
sitatem vestram monemus, et per apostolica vobis
scripta distriocte precipiendo mandamus, quatenus
ad civitatem et ecclesiam Maguntinam admittatis
eumdem, et reverentiam ei debitam exhibentes,
contra molestatores suosei potenter et viriliter assi-
statis,nec impediatisquominus liberam administra-
tionem ejusdemEcolesi2 tamin spiritualibus quam

in temporalibus valeat exercere. Alioquin, prazter B

districtionem, quam exsecutores nostri jam exer-
cuerunt in aliquos vestrum et imposterum exerce-
bunt, poteritis non immerito formidare, ne sedes
archiepiscopalis, propterinobedientiam vestram,ad
locum aliquem in quo sint obedienti® filii, trans-
feratur.

Datum Laterani, v Id. Aprilis.

XL (86).
8. (87) ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO.

Indulget ut irrita decernat, que in ecclesia Ma-

gu:ltina Warmaciensis episcopus conlira fas per-

egil.

g (Laterani, ut supra.)

Cum, juxta legitimas sanctiones, non teneat ac-

cessorium ubi non tenuerit principale, firmitatem

tenus ad officium tuum spectes, dicecessim visites
Maguntinam, ut et parvulis lac potum tribuas, et
solidum cibum provectis apponas. Ne autem cor-
rumpat fermenti modicum totam massam, et infi-
ciat ovis morbida tantum gregem, si quos in eain-
veneris simoniace institulos,ipsos, sublato appella-
tionis obstaculo, canonice punius,et si fuerint spo-
liandi post canonice punias, et si fuerint spo-
liandipost canonicam destitutionem illorum, eorum
beneficia personis idoneis facias assignari.Preterea,
tam subditos quam prelatos super excessibussuis
canonice corrigas, et hereses pullulantes studeas
penitus coufutare.

Datom Laterani, v Id. Aprilis.

XLII (80).
LANTGRAVIO THURINGIE.
Recipitur sub protectione.
(Laterani, 1 Id. Aprilis.)

Tue devotionis merita promerentur,ut in quibus
honeste possumus favorem tibi apostolicam impen-
damus. Eapropter, dilecte in Domino fili,tuis preci-
bus annuentes, pesonam tuam cum omnibus bonis
suscipimus, etc.,in modum protectionis, auctoritate
libi presentium indulgentes, ne quis in te vel ter-
ram tuam excommunicationis vel interdioti senten-
tiam,absque manifesta et rationabili causa,proferre
presumat. Semper etiam admonilio canonica pre-
mittatnr, nisi fuerit talis excessus,qui judiciorum
ordinem nonrequirat.Concedimus insuper ut,quo-
ties te gravari prasenseris, libere tibi liceat se-

sortiri non debet, quod Warmaciensis episcopus(88) G dem apostolicam appeliare.Quod si quisquam in te

in ecclesia Maguntina presumpsit, in qua temere
se intrusit, cum postulatio ejus & nobis admissa
non fuer:t,etintrusio sacris sit canonibusinimica.
Ideoque, fraternitati tuz auctoritate presentium
indulgemus, ut quidquid in donationibus, conces-
sionibus, vel aliis, tam in ecclesia Maguntina
quam aliis ejusdem diceceseos, dictus episcopus
attentavit, sublato appellationis obstaculo, in irri-
tum rovoces, vel denunties potius non tenere.Nulli
ergo...... concessionis, etc.

Dat. ut supra.

XLI (89).

SIFFRIDO ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO.
Graviter eum monet, ut ad officium suum diligenter
incumbat.

(Laterani, v Id. Aprilis.)

Adhoc onus pastoralis officii suscepisti, ut eos
Chrieti, cujus es ministerio deputatus, verbo pascas
pariter et exemplo, qui,cum eas Scriptura paveris
saor® pane, vere va'eas dici pastor. Ideoque frater-

(76) Vide Raynaldum, anns 1203, § 50.
(87) Lib. v, epist. 14, not.
Ibid. not.

(89) Epistolam hanc integram exhibet Raynaldus,
anano 1203, § 51.

(90% Laudat Raynaldus, anno 1203, § 37.

{00) Sic in apogr.

(91) Guillelmus II abbatiam de Becco rexit annis
tredecim,mensibus duobus,et duabus hebdomadis,

vel teram tuam, post appellationem ad nos legiti-
me interpositam, sententiam aliguam duxerit pro-
mulgandam, eam decernimus nullam esse. Tandiu
autem indulgentiam nostram robur obtinere volu-
mus firmitatis, quandiu nobis et EcclesieRomanas
obediens fueris et devotus. Nulli ergo protectionis
et coneessionis, etc.
Datum Laterani, 11 1d. Aprilis.

XLIIL.
ABBATI (91), ET MONACHIS DE BECCO

Confirmat eis ecclesiam S. Albini,
(Laterani, 1v Non. Maii.)
Cum anobis petitur quod justum est et honestum
tam vigor ®quitafis, quam ordo exigit rationis, ut

p id per sollicitudinem officii nostri ad debitumperdu-

catur effectum. Eapropter, dilecti in Domino filii,
vertris justis postulationibusinclinati,donationem,
quam vobis fecit bon® memorie.. (92) Ebroicensis
episcopus, qui videlicet ecclesiam Sancti Albini de
Crovill. cum capellis, et pertinentiissuis, vobis pia

uno die exceplo, obiitque xiv Kal. Octobros anno
1241. Gall. Christ. t. X1, col. 231. . )

92 Agitur hio, verisimiliter, de Guarino (de Cier-
rey) qui anno 1293, tempore detentionis Richardi,
regis Anglie., iz Alemannia,Ebroicensis episcopus
electus, defunctus est anno 4281 (ex chronico Uli-
censi) ; hujus nomen, anno 1198, in chartis mona-
sterii de Becco occurrere dicitur ab auctoribus
Galliz Christiane, 1. XI, col. 481.
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liberalitate concessit, sicut sine pravitate provide A damus,quatenus a pradictisexactionibus et injuriis

facta est, et in ejus authentico plenius continetur,
vobis et per vos ecclesie vestrz, auctoritate apo-
stolica confirmamus, et presentis scripti palroci-
nio communimus. Nulli ergo, ete.

Datum Laterani, v Non. Martii, anno sexto.

XLIV.
HENRICO, PREPOSITO SANCTI PETRI DE MAGUNTIA,
NEPOTI NOBILIS VIRI.... GOMITIS DE LINIG.

Eiconfirmat praeposituram Sancty Pelri de Maguntia.
(Laterani, v Id. Maii.

Solet annuere,etc., usque assensu; concessionem
prepositure ecclesiz Sancti Petri De Maguntia
tibi a venerabili fratre nostro.... (93) Prenestimo
episcopo, apostolice sedis legalo,de assensu vene-
rabilis fratris nostri, S. (93) Maguntini archiepis-
copi, collatam, sicut canonice facta est, auctoritate
tibi apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

XLIV.

POTESTATIBUS,CONSULIBUS ET CONSILIARII3 LOMBARDIE,
TAM PRESENTIBUS QUAM FUTURIS.

Anathema, et alias canonicas penas eis comminaiur,
8t clericos et ecclesias exaclionibus et tnjuriis ve-
zaverint.

(Laterani, xvi Kal. Maii).
Exspectavimus hactenus et speravimus, quod
provincia Lombardie, tanquam hortus irriguus et
vinea gratiosa, fructus germinaret acceptos ; sed,
quod dolentes referimus, pro uvarum dulcedine
propinavit amaritudinem labruscarum,et pro rosa-

abstinentes, clericos et ecclesias ad hujusmodi
onera nullatenus compellntis,sed recipiatishumili-
ter, cum actionibus gratiarum, si quando forsan
episcopus,simul et clerus tantam neceesitatem vel
utilitatens inspexerint, et absque ulla coactione ad
relevandas utilitates et necessitales communes,ubi
laicorum non suppetunt facultates,subsidia per ec-
clesias duxerint conferenda. Aliogquin, cum etLate-
ranense concilium talia sub excommunicatione pro-
hibeat attentari, et utigae justum existat,ut laicis
spiritualiasubtrahaatur,quitemporalia clericissub-
ripere nonverentur,siqui vestrum de c@tero contra
mandatum nostrum venire presumpserint,excom-
municationis se noverint vinculis innodatos,] nec
unquam, sine mandato sedis apostolice speciali,
contemptores hujusmodi absolutionis beneficium
consequantur,donec, satisfacturi plenarie in perso-
nis propriis, apostolico se conspectui reprzsentent.
constitutiones ,insuper et sententiag, quem ab ipsis
excommunicatis, vel de ipsorum mandato, faerint
promulgat®, decernimus irritas et inanes, nullo
unquam tempore valituras.Quia vero frauset dolus
cuiquam patrocinari non debeat, nullus vestrum
vano dicipiatur errore, ut infra tempus regiminis
sustineat anathema,quasi post illud ipse non sitad
exhibendum satisfactionis debitum compellendus.
Nam et ipsum qui satisfacere recusavit,et successo-
rem ipsius, nisi satisfaciat infra mensem, manere
decernimus ecclesiastica districtione conclusum,
donec ecolesia congrue satisfaciat, cum succedatin

rum odore fetorem papaverum exhalavit. Olim G onere qui substituitur in honore. Ut autem civitas

siquidem, Pharao, rex Egypti, ceteris servituti
subactis, sacerdotes suos et possessiones eorum
non solum servavit in pristina libertate, sed etiam
alimoniam eis de publico winistravit. et rex Persi-
de®, Artaxerxes, universis sacerdotibus,levitis, can-
toribus, janitoribus, nathineis ;(96), et ministris
domus Dei, vetuit vectigal, tributum et annonam
imponi. Vos autem, sicut frequenter accepimus,in
opprobrium et gravamen tam ecclesiarum quam
etiam clericorum, non causas ut causas assumitis ;
ut eis collectas auttallias imponatis,turpibus ipsos
angariis opprimentes, quas si forsitan solvere vel
subire noluerint, aut bannitis eosdem, ut exponan-
tur incursibus malignorum,aut usum eis tatn rerum
quam officiorumcommunium interdicitis, autaliter
ad predicta trahitis violenter, ut, inevitabili quasi
necessitate compulsi, satisfaciant vel iaviti. [Ne
igitur sacerdotium deterioris hodie conditionis
existat in populo Christiano, quam olim apud Ju-
deos fuerat vel gentiles universitali vestrz, sub
obtostationedivinijudicii,districte preecipiendoman-

(93} Lib. v, epist. 8, not,
(94) Ibid., epist. 14, not.
égS) Fragmentum edidit Raynaldus, an. 1203,
§ t; qu® apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa
sunt.

(96) Id est acolylhis, vel dedititiis.Gabaonit®,per-

illa, qua mandato nostro restiterit, sentiat manus
nostras in se durius aggravandas,cives ipsius,cum
suis mercimoniis ad nundinas accedentes, manda-
bimus usque ad satisfactionem debitam delineri.
Datum Laterani, xvi Kal, Maii.
XLVI (97).
+ « +* « ARCHIEPISCOPO MEDIOLANENSI (98); EPISCOPIS,

ABBATIBUS, PRIORIBUS, PRAPOSITIS, ET ALIIS ECCLE-
SIARUM PRELATIS, IN LOMBARDIA CONSTITUTIS.

Congueritur, quod consulibus, et aliis Lombardiz
magisiratibus, clericos ad onera solvendas compel-
lantibus, non obstiterint, .

(Laterani, ut supra.)
Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et gravi

D marore turbati, quod inter vos vix haclenus aliqui

sunt reperli, qui murum pro domoDomini se oppo-
nant, et, tanquam turris David contra Damascum
erecta,resistant viriliter his qui Ecclesiam pretioso
sanguine Christi redemptam moliuntur omnimodis
ancillare. Licet enim polestates, consules et consi-
liarii Lombardie vos et ecclesias,ac clericos vestros

petuo famulitio addicti fuerunt decreto, de quo
Josue, cap. 1x ; tumque dicti Nathingt, cum David
constituit ut levitis servirent, sicut levitea sacerdo-
tibus. Gana. Gloss. t. IV, col. 1447.

(97) Vide Raynaldum, anno 12083, § 65

{98) Lib, m, epist. 6, not.
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multipliciter aggravaverint, neminem tamen ve- A prudentum virorum consilio, puellam eamdem a

strum audivimus ipsis pro defensione su® ecclesi®
restitisse, sed tanquam canes muti, non valentes
latrare, maluistis vestras ecclesias ancillari, quam
pro ipsarum libertate tuenda subire tribulationes.
angustias et pressuras. Monemus igitur discretio-
nem vestram consulimus et exhortamur, per apo-
stolica vobis scripta, in virtute obedientia, districte
precipiendo mandantes quatenus, murum vos pro
Ecclesia Dei deinceps opponentes, non permittatis
vos ipsos, ecclesias vel clericos vestros axactionis
onere aggravari, cum parati simus vobis in neces-
sitatibus vestris patrocinium apostolicum impertiri.
Nos enim dilectis filiis, potestatibus, consulibus et
consiliariis Lombardie, tam presentibus quam

futuris, sub obtestatione divini judicii districte de- B

dimus in mandatis, ut, a preediotis injuriis penitus
abstinentes, clericis et ecclesiis nullatenus onera
exactionumimponant. Alioquin, cum et Lateranense
conciliom, etc.,in eumdem fere modum wusque in
finem. Quocirca {discretioni vestree per apostolica
scripta precipiendo mandamus, quatenus ipsam
sententiam nuntietis, et mandare curetis ab omni-
bas inviolabiliter observari.
Datum, ut supra.
XLvit

ABBATI DE ABENTON (99), PRIORI DE HENLI, ET MAGI~
STRO M. CANONICO DE BERLINTON, BANGORENBIS D10E-

CESEOS.
Confirmat sentenltiam de sponsalibus inter filiam
principis Insularum el principem Norvalliz.
(Laterani, XIII, Kal. Maii.)

Olim dilectus filius, nobilis vir, N. (100), prin-
ceps. Norwalli®, a nobis humiliter postulavit, utde
concessione nostra liceret eidem filiam nobilis viri
......principis Insularum, quam se subarrhasse
scribebat, ducere in uxorem, etc. In eumdem fere
modum, sicut in Regesto secundi anni (101), mense
Decembri usque poterit copulare. Partibus itaque in
predictorum judicum presentia censtitutis, sicut
ipsi per suas nobis litteras intimarunt, eis per
testes constitit evidenter, quod puella, completis
octo annis, a L. principe Norwalli®, tam suo quam
suorum consensu parentum, subarrhata fuerat. sed
00 ex necessitale traducere differente, a patruo sine
suo consensu postmodum desponsata, qui, ea ne-

quaquam carnaliter cognita, viam fuerat universa )

carnis ingressus. Unde, ipsi judices, communicato

(99) De abbatibus hujus monasterii, circa hec in
quibus versamur tempora, nihil apud auctores Mo-
nastic. Angl. .

(100) Qui hio initiali N. alibi (vid. not. seq.) R.
littera designatur ; sed forsan utrobique male. Re-
ctius,utinfra,in hacipsaepistolaL.Lewellinum enim
Norwalli® principem, circa hes tempora diserte
nominat auctor coztaneus, et ipse patria Wallensis
Giraldus, De jure et slatu Menevensis eccles. part. 1,
peg. 554. Lewellinus, item, fundator abbatiaz Aber-
conweyensis in agro Camarthensi, prodit in charta
data anno 1198, principatus sui decimo, vir Id. Ja-
nuarii. Momastic. Anglic., tom. 1, pag. 918. An

* (102) Bpistolam hanc laudunt Bzovius

L. preedicto, Norwalli® principe, sententialiter con-
cesserunt auctoritate apostolica desponsari, ne
discordia inter illosolim exorta,nunc autem sopita,
iterum oriatur, sicut nobis per suas litteras intima-
runt. Nos igitur eorumdem senlentiam, nisi aliud
rationabile quid obsistat, ratam et firmam habentes
presentium vobis auctoritate mandamus, quatenus
ipsam faciatis, appellatione remota, per censuram
ecclesiasticam inviolabiliter observari. Nullis lit-
teris veritati, etc. Quod si non omnes.... duo, etc.
XLVIII (102).

P, (103) TITULI S. MARCELLI PRESBYTERO CARDINALI,
APOSTOLICE BEDIS LEGATO.

Respondet super quibusdam articulis de quibus re-
sponsum pelierat.

(Laterani, x1 Kal. Maii.)

Inter illa, qua nobis per tuas litteras intimasti,
super tribusarticulis, dequibus precipue dubitabas
nostrum postulasti responsum, timens ne Veneli
tanquam fatui renuant absolutionisbeneficium obti-
nere, quodque te nolint tanquam apostolice sedis
habere lcgatum, et quod, sicut accepisti pro certo,
cum filio. . . . . quondam imperatoris Constantino-
politani, quem ducere secum intendunt, velint in
Greciam proficisci. Nos igitur, tue discretioni su-
per hoc breviter respondentes, per apostolica tibi
scripta mandamus, quatenus nisi juxta formam,
quam iibi perlitteras alias dignoscimurexpressisse,
absolutionem acceperint, et promiserint firmiter,
ne contra Christianos arma movere presumant,

G teque receperint et tractaverint tanquam apostolice

sedislegatum, obedientestibi humiliteret devote, tu
neillorum videalisnequitie consentire, illorum exer-
citum, tanquam reprobatum a Domino, et elongatum
ab ejus benedictionibus, derelinquens, versus Hiero-
solymam dirigas iter tuum.Cum Francis autem, si
sequi voluerint perfidiam Venetorum, secure pro-
cedas, et super absolutione baronum, si forte suc-
cessores vel heredes suos noluerint obligare, pro-
vide facias, quod {ibi Deus dignabitur inspi-
rare.
Datum Laterani, x1 Kal. Maii.
XLIX

PRIORI ET FRATRIBUS ECCLESIZE “SANCTI SALVA-
TORIS DE PILLER.

Recipit eos sub proteclione, cum annuo censu.
Solet annuere, etc., usque assensu ; ecclesias et

idem ac Lewellinus, princeps Wenedocis, cui Joan.
nes, Anglorum rex, Annam filiam suam in uxorem
dederat, et munitiones ac oppida sua abstulisse
dicitur anno 4211, cum Norwalliam magno exer-
citu stipatus adiisset ? Annal, eccles. Menens. ad ann,
1241. (Vide etiam Annal. eccles. Wigorn., Angl.sacr.
part. 1, pag. 481 et 482), )
(101) Epistola 233, ad Mannensem (legendum,
forsan Menevensem) episcopum, archidiaconum Ban-
gorensem, et priorem de insula Glunnavo, directa.
Annal.
t. XIII, p. 99, §5), et Raynaldus, anno 1203, § 9.
(103) D¢ eo jam dictumn sapius.
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personas vestras, etc., in modum proteclionis. Ad A uniendam ecclesie cathedrali(ita quidem, ut mona-

indicium autem hjus a sede apostolica protectionis
obtent®, dum libr@ cer® nobis gratisoblats, nobis
et successoribus nostris ab ipsa ecclesix annis sin-
gulis persolventur. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, x1 Kal. Maii.

In eumdem modum..... priori ecclesie Sancti Ja-
cobi, etc., in modum prolectionis. Ad indicium au-
tem. etc. Dua libre cera, etc.

L (104).
EPISCOPO FLGRENTINO (105), ET ABBATI VALLIS-
unmsrosx (100).

De translatione ecclesiz cathedralis Arelinz infra
ejusdem civitatis menia.

(Laterani, x Kal. Maii.

Ex parte venerabilis fratris nostri..... (107), epi-
scopi, et dileclorum, filiorum preepositi canonico-
rum, et nobilis viri,A..... potestatis Aretinorum, fuit
nobis sepe petitio pra@sentata, et tam per litteras
quam per nuntium supplicatum, ut pro pace civi-
tatis et ecclesi® Aretine ac utilitate communi, eis
licentiam pr&beremus, cathedralem ecclesiam, cumn
canonicorum residentia, et omui jure ac universis
privilegiis suis, ad locum ad quem convenirent ad
invicem infra civitatis meenia transferendi. Nos au-
tem, habito cum fratribus nostri diligenti tractatu,
petitionem hujusmodi sub eo tenore non duximus
admittendam. Quod si forsaneidem Ecclesia aliam,
infracivitatem positam, peterent in unam ecclesiam

_cathedralem uniri, nobis erat qua Ecclesia ipsi
Jungi deberet primitus intimandum, et utrum ipsa
tantum ad jus pertineret ecclesi@ Aretin®, an alii
esset subjecta, ut sine illius assensu cui subdita
esset non consurgeret in ecclesiam cathedralem.
Przterea, exponendum erat nobis privilegium li-
bertatis, juris et honorisaugmentum, quod eadem
ecclesia consequeretur ex hujusmodi unione, ut,
super omnibus per eorum relationeminstructi,dis-
oerneremus melius quid amplius expediret. Ipsi
vero, super hoo nostra responsione recepia, nobis,
humiliter intimarunt, quod ad sedandam discor-
diam, et inveteratum odium exstinguendum, quod
tam ecclcsiam Aretinam quam civitatem semper
turbavit ecclesiam Sancti Petri Majoris, cum omni
jure et pertinentiis suis, que habet tam in civitate
quam extra,parivotoet voluntate concordi, elegerant

104) E[pistolam hanc jam vulgavit Ughellus Ital. D

sacr. t. 1, col. 469.

(105) « Petrus Florentinam Ecclesiam rexit, ab
anno 1489 usque ad annum 4205 in quo decessit,
nee, prter aliquot concessiones, aliquod reperitur
de eo. » Hactenus Ughellus (ltal. sacr. t. 111, col.
137). Verura difficultas inest. In actis autographis
axaratis anno 12{1, Petrus, cpis:opus I'lorentinus,
velut adhnc sedens, diserle nominatur. Vide Mit-
TAR. dnnal, Camald. t 1V, pag. 180, Et,qnod magis
mirandum est, in quadam Innocentii littera, qua
hodie non reperitur, data anno 1202, {4 Augusti ex
monasterio Sublacensi, pontifex Joanni, episcopo
Florentino, et preeposito ejusdem Ecclesi®, manda-
_ hat, ut debito fine complerent questionem motam

sterium Sancta Hore, ad ecclesiam Aretinam nullo
pertinens mediante, cui Ecclesiailla noscitur esse
subjecta; servitiorum omnium qué annuatim ex ea
percipere consuevit recompensationem, juxta boni
viri arbitrium, recipere debeat competentem): quam
sibi, supplicatione devota, in ecclesiam cathedralem
a benignitate apostolice sedis postulavere concedi ;
firmiter promittentes quod Ecclesie nominat®, tam
in festivitatibus, quam honoribus singulis qui ab
aliis civitatibus suis cathedralibusecclesiis exhiben-
tur, tam a clero quam populo civitatis Aretine de
ceetero reverentiam omnimodamet honores consti-
tuunt exhiberi, non obstanie quod ab eis observa-
tum est hactenus usque ad hec tempora, propter
dissidium quod inler civilatem et Bcclesiam jam
dictas emersil. Praterea poteslas, cum toto con-
silio et communi Areting civitatis, de mera ot con-
sona voluntate, preedictam ecclesiam ab omnibus
angariis et exactionibus statuit liberam etimmu-
nem omni lempore permanere; jura quoque ac
castella episcopatus et canonicarum Aretinarum
honores, cum possessionibus aliis a communi civi-
tatis ipsius ubique manuteneri statuit et defendi.
Nos igitur concordi® civitatis et utilitati Ecolesie
providere volentes, prasertim cum diota ecclesia
Sancti Petri sit Arelin® dicecesana lege subjecta,
discretioni vestra per apostolica seripta mandamus
quatenus abbatem et fratres monasterii memorati
monere attentius ac inducere, et si necesse fuerit.
per districtionem ecclesiasticam, appellatione re-
mota, compellere procuretis, ut ad hoc quod ec-
clesiailla cathedrali ecclesie uniatur, favorem pre-
beant et assensum, de ipsa prius juxta bonorum
virorum arbitrium, competenti recompensatione re-
cepta, prepositumque ac canonicos Aretinos in
corporalem possessionen, nullius contradictione vel
appellatione obstante, auctoritate apostolica, indu-
catis, ita quod ad minus quatuor canonici et duo
clerici in ecclesia priori permaneant, per quos ei
sufficienter el congrue serviatur. Preterea, eidem-
ecclesia super liberlalibus el immunitatibus et
aliis supra scriptis sutficientissime caveatis, ne
super eis aliquo unquam tempore valeat mole-
stari
Datum Laterani, x Kal. Maii,

de decimis ct de quibusdam uliis contra Camaldu-
len{s&x)n eremum ab abbate Vallis-Umbros®, Id. ibid..
p- .

(106) De abbate Vallis-Umbrose nihil in prom-
ptu habemus.

(107) Amedcus Aretinus cpiscopus cleclus est
anno 1183, die decima sexta Januarii, in locum
Gualandi, qui anno antedeccnti postulatus episco-
pus, post obitum Heliotti defuncti die 6 Decembris
anni 1181, episcopalem sarcinum deposuerat die
25 Dece:ubris anni 1482, Obiit paulo post datas ab
Innocentio hasce litteras, scilicet circa finem Maii;
el v Kal. Junii, in ejus locum suffectus est Grego-
:iguss. MitTaREL. Annal. Camald. t.1V, pag. 105 et
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LI (100).
UNIVERSIS8 CHRISTI FIDELIBUS HAS LITTERAS INSPE-
CTURIS.

De peenitentia eorum qui C. Herbipolensem episco-
pum interfecerunt.

(Laterani, xiv Kal. Maii.)

Quam exsecrabile facinus et piaculare flagitium
perpetraverint, qui ausu sacrilego manus impiasin
christum Domini nequiter injecerunt, bons memo-
riz C. (109) Herbipolensem episcopum, imperialis
aul® cancellarium, cradeliter occidentes, flere libet
potius quam referre. Verum, cum divina pietas
humanam impietatem excedat, et miserationibus
Domini miseriz hominum comparari non possint,
cum nolit Dominus mortem peccatoris, sed ut con-

vertatur et vivat, upote qui patiens et multum mi- g

sericors est, et prestabilis super malitia, nos qui,
licet indigni, vicesejusexercemus in terris, scientes
quod majus gaudium est angelis Dei super uno pec-
catore peenitentiam agente, quam super nonaginta
novem justis, qui non indigent penitentia, quan-
tumcunque hujusmodi deliquerint homicide, non
potuimus tamen necdebuimus penitentibusaditum
veni® denegare, cum noverimus dixisse Dominum
per prophetam : Quacunque hora peccator con-
versus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatum
ejus non recordabor. [Bodonem igitur. Hen. Fuson
vassalum ejus, milites, cum Henrodo [al Heroldo].
et Conrado, servientibus suis, ad nostram prasen-
tiam venientes, ac confitentes se predictum episco-
pum occidisse, cum de suis excessibus lacrymabi-
liter peeniterent, et humiliter postularent peniten-
tiam sibi pro tanta sceleris immanitate a nobis in-
jongi,quia penitentibus non est misericordiz janua
precludenda, de fratrum nostrorum consilio, di-
lecto filio, H. (1 0) titulo Sancti Martini presbytero
cardinali, commisimus audiendos, qui, confessione
illorum audita, postquam fecit eos nudos in braccis
tortas habentes in collo,coram nobisdiebusaliquot
in frequentia populorum astare, de mandato nostro
talem penam illis injunxit, ut nunquam de cetero,
nisi contra Saracenos, vel ad deflensionem vite
su®, armis utantur, varium, grisium, ermelinum,
¢t pannos coloratos non portent, ad publica specta-
cula non accedant, et conjugali non contrahant post
mortem uxorum, eanique, quam cito poterunt, in

Hierosolymitanam provinciam, per quatuor annos D

ibi contra Saracenos Domino servituri. Bodo vero,
qui major exstitit, tres vel duos milites, vel unam
saltem, in suis expensis secum adducat, et donec
ipsi quatuor exsecrabiles homicide Hierosolymita-
num iter arripiant, sicut publice peenitentes, dis-
calceati et laneis induti vestimentis incedant ; se-
cundam, quartam et sextam feriam, Quatuor Tem-
pora, vigiliasque sanctorum, in pane et aqua jcju-

(408) Partem epistole hujus vulgavit Raynaldus,
an. 1203,§ 46. Qua apud ipsum leguntur, hic uncis
inclusa sunt.

(109) Vide epistolam libri quinti 155.

A pent; tres in anno Quadragesimas, videlicet ante

nativitatem et resurrectionem Domini, et post Pen-
tecosten, faciant ; carnibus non tantum in eisdem
tribus solemnitatibus non vescantur, eaque die qua
predictus fuitepiscopusinterfectus,sed carnes non
comedant in ®ternum;orationemDominicamdecan-
tent centies infer diem et noctem, et genuflexiones
faciant quinquaginta ;corpus et sanguinem Domini,
nisi in ultimo mortis articulo, recipere non pra-
sumant. Cumfuerintultra mare, quartamet sextam
feriam, sanctorum vigilias et quatuor tempora

" (sicut dictum est), in cibo quadragesimali jejunent,

carnes comedant die Dominica et quinta feria tan=
tum orationem Dominicam dicant, et genuflexiones
semper faciant pretaxatas. Quandocunquealiquam
Alemannie civitatem poterunt intrare secure, ad
majorem ecclesiam nudi procedant, tantum in
braccis, cum torta in collo et virgis in manu, et a
canonicis ejusdem Ecclesie recipiant disciplinam.
8i vero quesitum fuerit cur hoc faciant ? dicant se
hoc facere pro sceleris perpetratione jam dicti, et
quando forte in civitate Herbipolensi poterunt esse
securi, in Resurrectione, Penlecoste, Nativitate
Domini, ac in solemnitate majoris Ecclesie, vide-
licet Sancti Pauliani, exeant civitatem, et tamen
nudi, cum braccis tantum, tortam in collo et virgas
deferenles in manu, in misse celebratione majoris
ad ecclesiam cathedralem accedant, et se ante al-
tare coram episcopo et canonicis prosternenles in
terram, pelant humiliter et recipiant disciplinamab
eis. Cum autem de partibus redierint transmarinis,
ad apostolicam sedem accedant, recepturi consilium
et mandatum.
Datum Laterani, xiv Kal. Maii.

LII (111).
. ARCHIEPISCOPO MESSANENSI (112), REGIO
FAMILIARIL.
Eum laudat ob ejectum e Sicilia Marcualdum. et
&lle:tsanum in fidem apostolicz sedis et regiam re-
actam.

(Laterani.)

Ex litteris tuz fraternitatis accepimus, quod
elationis filio de Sicilia per tuum studium effugato,
civitas Messana in devotione nostra et regia fideli-
tate persistit, quam in. hujus devotionis proposito
in brevi tota Sicilia, dante Domino, reddita tran-
quillitate sequeretur. Super hoc igitur, ei a quo
bonum omne procedit, quas possumus gratiarum
exsolvimus actiones, sollicitudinis tua studium
commendantes, que non deficit sed proficit potius
in adversis, ita quod per Dei gratiam, in Phili-
stheum illum labiis incircumcisum prevaluit, qui
filiorum Israel agminibus exprobrabal. Non est au-
tem tibi vel aliis de constantia sedis apostolic®
dubitandum, qua supra firmam petram a Christe